
RESOLUÇÃO GPGJ Nº 1229                        DE 01 DE JULHO DE 2004 
 
     CRIA, POR TRANSFORMAÇÃO, A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPERUNA, MODIFICA 
ATRIBUIÇÕES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
     O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,  
     CONSIDERANDO a necessidade de reequacionar as atribuições cometidas aos órgãos do 
Ministério Público, para melhor adequá-los às reais demandas a que são submetidos; 
     CONSIDERANDO os esclarecimentos prestados pela Coordenadoria de Movimentação e pela 
Coordenação do 1º Centro Regional de Apoio Administrativo e Institucional, a respeito dos 
órgãos de execução situados na Comarca de Itaperuna; 
     CONSIDERANDO o teor da Lei Estadual nº 1509, de 24 de agosto de 1989, que criou, na 
Comarca de Itaperuna, a Vara de Família, da Infância e de Menores, cuja denominação foi 
posteriormente modificada para Vara de Família, da Infância e da Juventude.  
     CONSIDERANDO a vacância da 1ª Promotoria de Justiça de Substituição Regional junto ao 
1º Centro Regional de Apoio Administrativo e Institucional, criada pela Resolução GPGJ nº 993, 
de 21 de agosto de 2001; 
     CONSIDERANDO os elementos constantes dos procedimentos administrativos nºs MP-
2003.001.19685.00, MP-2003.001.27859.00 e MP-2003.001.35307.00; 
     CONSIDERANDO, enfim, o deliberado pelo Egrégio Órgão Especial do Colégio de 
Procuradores de Justiça na Sessão realizada em 30 de junho de 2004; 
 
RESOLVE: 
 
     Art. 1º - Fica criada, na Estrutura do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, a 2ª 
Promotoria de Justiça de Itaperuna, por transformação da 1ª Promotoria de Justiça de 
Substituição Regional junto ao 1º Centro Regional de Apoio Administrativo-Institucional, ora 
vaga. 
     Art. 2º - A Promotoria de Justiça ora criada terá atribuição perante a 2ª Vara da Comarca de 
Itaperuna, relativamente à matéria do Tribunal do Júri e Criminal, exceto Inquéritos Policiais e 
Juizado Especial Criminal. 
     Art. 3º - A atual Promotoria de Justiça Cível de Itaperuna passa a denominar-se Promotoria 
de Justiça de Família, da Infância e da Juventude de Itaperuna, com atribuição exclusiva 
perante a Vara de Família, da Infância e da Juventude da Comarca de Itaperuna.  
     Art. 4º - A atual Promotoria de Justiça Criminal de Itaperuna passa a denominar-se 1ª 
Promotoria de Justiça de Itaperuna, com atribuição perante as 1ª e 2ª Varas da Comarca de 
Itaperuna, relativamente à matéria cível e dos Inquéritos Policiais, bem como para oficiar 
perante os Juizados Especiais Cível e Criminal. 
     Art. 5º - A 2ª Promotoria de Justiça de Itaperuna, ora criada, será oferecida a provimento, 
por remoção, no prazo de 60 (sessenta) dias contados da publicação desta Resolução. 
  
Art. 6º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições 
em contrário. 
Rio de Janeiro, 01  de julho de 2004 
ANTONIO VICENTE DA COSTA JUNIOR 
Procurador-Geral de Justiça 
 
 
 
 
 
 
 
 


